
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Attuazione del D.M. del 30.11.21 – Fondo per la promozione del benessere e della 
persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici” – Disposizione di 
prosecuzione e continuità del Progetto regionale di potenziamento delle attività 
dei consultori e di sostegno psicologico di bambini affetti da patologie 
oncologiche - Anni 2024 e 2025

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria ARS Marche, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;
VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, 
n.18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione del 
Settore “Territorio e Integrazione Socio Sanitaria” e l’attestazione dello stesso che dalla presente 
deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale;
VISTA la proposta del Direttore dell'Agenzia Regionale Sanitaria;
VISTO l'articolo 28, primo comma dello Statuto della Regione;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di dare prosecuzione e continuità al progetto “Supporto psicologico in età evolutiva” per 
gli anni 2024-2025, di cui allo schema di sintesi in allegato 1, già recepito con DGR n. 
1222 del 3 ottobre 2022;

2. Di approvare la relazione relativa alle attività progettuali già svolte come da allegato 2, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, da trasmettere al Ministero 
della Salute.

3. Di stabilire che quanto disposto al punto n. 1 sarà subordinato al ricevimento delle risorse 
da parte del Ministero della Salute a favore della Regione Marche. 

      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 

 L. 29 luglio 1975 n. 405 “Istituzione dei consultori familiari”;
 L.R. 16/1985 n. 2 “Esercizio delle funzioni in materia di consultori familiari”;
 L.R. 16/1993 “Istituzione del servizio di Oncoematologia Pediatrica all'ospedale dei 

Bambini Salesi di Ancona”;
 L.R. 26/1996 “Riordino del servizio sanitario regionale”;
 D.A. n. 202/1998 “Indirizzi per l’organizzazione del servizio e delle attività consultoriali 

pubbliche e private”;
 L.R. 13/2003 “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”
 L.R. 17/2010 “Modifiche alla legge regionale 20 giugno 2003, n. 13 "Riorganizzazione del 

Servizio sanitario regionale”
 Indagine nazionale sui consultori familiari 2018-2019 – Sintesi dei risultati: Regione 

Marche (maggio 2021);
 L.R. 21/2016 n.21 del 30 settembre 2016 “Autorizzazioni e accreditamento istituzionale 

delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina 
degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali 
pubblici e privati”;

 DPCM 12 gennaio 2017 concernente i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);
 D.A. n. 107/2020 “Piano socio-sanitario regionale 2020/2022.il cittadino, l’integrazione, 

l’accessibilità e la sostenibilità”;
 D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, 

per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 106 del 23 luglio 2021, in particolare art. 33, c. 6-bis;

 DGR 1640 del 28/12/2021 concernente il Piano Regionale della Prevenzione 2020 -2025;
 D.M. del 30.11.2021 concernente il “Fondo per la promozione del benessere della persona 

finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici delle fasce più deboli della 
popolazione, con priorità per i pazienti affetti da patologie oncologiche, nonché per il 
supporto psicologico dei bambini e degli adolescenti in età scolare”.

 L.R. n. 19 del 08/08/2022 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
 DGR n.1222 del 03/10/2022 “Attuazione del D.M. del 30.11.21 – Fondo per la promozione 

del benessere e della persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici” – 
“Attuazione del Progetto regionale di potenziamento delle attività dei consultori e di 
sostegno psicologico di bambini affetti da patologie oncologiche - Anni 2022 e 2023 - € 
293.426,21”;

 L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

 L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
 DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

2025”;
 DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;

Motivazioni 

Il Decreto del Ministero della Salute del 30.11.2021 ha dato attuazione alle disposizioni di cui 
all’art. 33, c. 6-bis del D.L. n. 73/2021 e ha determinato i criteri di riparto delle risorse previste 
dal fondo “Promozione del benessere e della persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi 
psicologici delle fasce più deboli della popolazione, con priorità per i pazienti affetti da patologie 
oncologiche, nonché il supporto psicologico dei bambini e degli adolescenti in età scolare” 
nell’ambito del programma “Prevenzione e promozione della salute umana ed assistenza al 
personale navigante ed aeronavigante” della missione “Tutela della salute” dello stato di 
previsione del Ministero della salute.
In particolare, l’art. 2 del medesimo Decreto ministeriale stabilisce che le risorse sono ripartite, 
tra le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano, con le seguenti modalità:

a) Una quota perequativa fissa, stabilita in € 100.000,00;
b) Una quota calcolata sulla base della popolazione residente in età compresa tra i 6 ed i 

18 anni e sul numero stimato di pazienti oncologici con diagnosi inferiore a 5 anni.
Con successivo schema di decreto prot. 12993 del 26/07/2023 il Ministero ha dato 
comunicazione di aver reso disponibili le risorse necessarie per dar prosecuzione alle iniziative 
individuate nel D.M. del 30.11.2021 concernente il “Fondo per la promozione del benessere 
della persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici delle fasce più deboli della 
popolazione, con priorità per i pazienti affetti da patologie oncologiche, nonché per il supporto 
psicologico dei bambini e degli adolescenti in età scolare”.
Con DMC n. 4 del 22 marzo 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 20/04/2023, sono state 
rese disponibili sul capitolo 2306 le risorse necessarie per le iniziative individuate nel succitato 
decreto, ritenendo necessario assicurare coerenza e continuità agli interventi avviati e dispone 
all’ art. 3 comma 2 che entro il 30/09/2023 le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano 
trasmettano al Ministero della salute una delibera che contenga evidenza delle iniziative avviate 
ai sensi del D.M. del 30.11.2021.
La Conferenza Stato Regioni ha successivamente recepito con intesa nella seduta n. 198/CSR 
del 06.09.2023 il nuovo schema di decreto del Ministero delle salute, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze, per il riparto del fondo per la promozione del benessere della 
persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici, di cui all’articolo 33, comma 6-bis 
del decreto legge 25 maggio 2021, n.73, convertito con modificazioni dalla legge n. 106 del 23 
luglio 2021, come modificato dal comma 290 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n.234 
- anno 2022.
ARS Marche Settore Integrazione socio sanitaria ha dato attuazione al succitato Decreto 
Ministeriale approvando con DGR 1222/22 il progetto denominato “Supporto psicologico in età 
evolutiva”, ed ha provveduto alla contestuale liquidazione delle risorse economiche ad ASUR 
ed AOU delle Marche (decreto n. 22 AST del 17/10/2022),  necessarie per l’acquisizione delle 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

figure professionali previste da progetto, destinate al potenziamento dei consultori delle 5 
Aziende Sanitarie Territoriali e del reparto di Oncoematologia Pediatrica dell’ AOU delle Marche.
L’art. 42, comma 9, della L.R. 19/2022 ha nel mentre previsto che: “Alla data del 31 dicembre 
2022 l'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR) è soppressa e dal 1° gennaio 2023 sono 
costituite e divengono operative le Aziende sanitarie territoriali, che subentrano all'ASUR senza 
soluzione di continuità, secondo le modalità stabilite dalla Giunta regionale ai sensi dei commi 
5 e 6. In relazione alla soppressa Azienda sanitaria unica regionale (ASUR) l'Azienda sanitaria 
territoriale di Ancona svolge, secondo le modalità stabilite dalla Giunta regionale ai sensi dei 
commi 5 e 6, la funzione di gestione liquidatoria delle attività e delle passività, di tutte le posizioni 
non trasferite alle Aziende sanitarie territoriali, nonché dei contenziosi giudiziali pendenti e di 
quelli residui delle disciolte UU.SS.LL. già facenti capo all'Azienda sanitaria unica regionale 
(ASUR). Le funzioni di commissario liquidatore sono svolte dal direttore generale dell'Azienda 
sanitaria territoriale di Ancona, che provvede altresì agli ulteriori adempimenti obbligatori per 
legge derivanti dalla soppressione dell'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR). Ai fini della 
gestione liquidatoria viene mantenuta la separazione contabile e la segregazione patrimoniale 
rispetto alla gestione contabile e patrimoniale dell'Azienda sanitaria territoriale di Ancona istituita 
con questa legge”.
A seguito di tale riassetto organizzativo regionale e della successiva riforma sanitaria regionale, 
che ha previsto la soppressione di ASUR Marche a partire dal 01/01/2023 e l’istituzione delle 
Aziende Sanitarie territoriali, si sono evidenziati ulteriori ritardi nell’acquisizione delle figure 
professionali previste da progetto, così come indicato nella relazione predisposta per il Ministero 
di cui all’allegato n. 2, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
Nella medesima relazione vengono inoltre riportati i dati di attività relativamente alle prestazioni 
rese dai professionisti appositamente assunti con il fondo ministeriale finalizzato.
Pertanto, stante la necessità di assicurare coerenza e continuità agli interventi avviati, in 
ossequio alle disposizioni del decreto del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze del 30.11.2021, è stato convocato apposito incontro, in data 
29/08/2023, con i referenti dei consultori delle 5 AST ed il Responsabile del SOSD 
Oncoematologia Pediatrica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona, 
unitamente al Dirigente SOSD Psicologia Ospedaliera, finalizzato a condividere la necessità di 
dare prosecuzione e continuità al succitato progetto denominato “Supporto psicologico in età 
evolutiva”. 
Al fine di garantire la prosecuzione delle attività progettuali operativamente avviate nei mesi di 
giugno/luglio 2023, ed avendo accertato l’impegno effettivo delle risorse da parte dei 6 Enti del 
SSR coinvolti, a cui è stato erogato il finanziamento, viene disposta continuità alle attività del 
progetto, al fine di  assicurare coerenza e continuità assistenziale degli interventi già avviati, tale 
continuità sarà subordinata al ricevimento delle risorse da parte del Ministero della Salute a 
favore della Regione Marche.

Esito dell’istruttoria

Per tutto quanto precede ed atteso che sussistono le ragioni di opportunità ed i presupposti 
normativi, si propone che la Giunta Regionale deliberi quanto previsto nel dispositivo.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Marta Fraternali

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA - ARS MARCHE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione
Attesta altresì che dalla presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un 
impegno di spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Benedetta Raffaella Ruggeri
Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SANITARIA

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore dell’Agenzia Sanitaria Regionale
Flavia Carle 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
 



 

1 

 Allegato 2: Scheda di progetto 

 

 

SCHEDA DI PROGETTO 

1 
TITOLO DEL PROGETTO PER 

ESTESO 
Supporto psicologico in età evolutiva  

 

2 
REGIONE COORDINATORE 

DEL PROGETTO 
Marche 

 

3 

RESPONSABILE 

REGIONALE DEL 

PROGETTO 

Cognome Nome 

Responsabile  
Dott.ssa Marta Fraternali  

Ruolo e 

qualifica 

Dirigente Sociologo ARS Marche Settore Territorio ed 

Integrazione Socio-sanitaria 

 

Recapiti 

telefonici 
071/8064070 

e- mail marta.fraternali@regione.marche.it 

 

4 

RESPONSABILE 

SCIENTIFICO DEL 

PROGETTO 

Cognome Nome 

Responsabile  
Dott.ssa Rosalba Zannini  

Ruolo e 

qualifica 

Dirigente UOS Consultorio AST Macerata 

 

Recapiti 

telefonici 
0733/823464 

e- mail rosalba.zannini@sanita.marche.it 

 

 

 

 

5 
DURATA COMPLESSIVA DEL 

PROGETTO 

Data inizio prevista Data termine  

01/01/2024 31/12/2024 

 

6 
 

RISORSE FINANZIARIE 

OCCORRENTI 

ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO 

Finanziamento Riferimento Importo 

 Ministeriale  
Dec. Ministero della 

Salute del 30.11.2021 
293.426,21 

 

 

 

 

 



 

2 

7 OBIETTIVI  Indicare i vari obiettivi 

 

DESCRIZIONE ANALITICA DEL PROGETTO 

Obiettivi Azioni Indicatori di esito/processo 

Obiettivi generali comuni 

a tutte le Regioni 
Azioni individuate Indicatori di esito/processo 

Potenziamento della rete 

territoriale dei consultori familiari 

Attivazione di incarichi di Psicologo 

Psicoterapeuta da destinare alle 5 

Aziende Sanitarie Territoriali e relativi 

consultori   

n. di richieste di sostegno ricevute di utenza in 

età evolutiva e loro familiari  

n. di utenti intercettati per ogni 

Comune/popolazione del Comune 

n. di valutazioni effettuate 

n. di prese in carico/valutazioni effettuate 

n. di percorsi conclusi  

indicatori esplicitati nell’ nell’allegato 2 del 

D.M. del 30.11.2021 

 

•Attivazione di un percorso di 

supporto psicologico e 

psicosociale del paziente 

pediatrico e della sua famiglia 

presso la SOSD di 

Oncoematologia Pediatrica.  

•Accoglienza al nucleo familiare 

del paziente oncoematologico 

pediatrico afferente ai servizi del 

Centro e implementamento di 

percorsi dedicati tra ospedale e 

territorio 

• Utilizzo, sviluppo e 

coordinamento di terapie non 

farmacologiche per il controllo 

del dolore nel bambino 

oncologico e cooterapie 

Attivazione di 1 di contratto a tempo 

determinato di Psicologo Psicoterapeuta 

da destinare al SOSD Oncoematologia   

n. di pazienti presi in carico e loro familiari  

n. di percorsi integrati Ospedale-Territorio 

valutazione qualitativa dei percorsi assistenziali 

indicatori esplicitati nell’ nell’allegato 2 del 

D.M. del 30.11.2021 

 

 

Diffusione del servizio di supporto 

attraverso i CIC presenti nelle 

scuole PLS e MMG 

Campagna di sensibilizzazione con 

mailing list ai gestori dei CIC ai PLS e 

MMG  

indicatori esplicitati nell’nell’allegato 2 del 

D.M. del 30.11.2021 

 

 

 

 

 

RISULTATI ATTESI 

Come indicato nel Decreto del 

Ministero della Salute 30.11.2021 il 

risultato che si intende raggiungere è: 

Intercettazione, presa in carico e cura della popolazione in età 

evolutiva e loro familiari, che manifestano disagio psicologico o 

necessitano di sostegno.  

Supporto e sostegno psicologico ai pazienti di oncologia Pediatrica e 

loro familiari. 



 

3 

 

 

 
 

UNITÀ OPERATIVE COINVOLTE 

Unità Operativa 1 

/Ente attuatore 

Referente Compiti 

REGIONE MARCHE Dott.ssa Marta Fraternali • delibera recepimento progetto  

• decreti ripartizione/liquidazione risorse 

• convocazione e coordinamento degli 

incontri 

• monitoraggio, analisi del progetto e 

rendicontazione finale 

Unità Operativa 2 Referente Compiti 

AST MACERATA   Dott.ssa Rosalba Zannini  

• coordinare la rete tra i 5 referenti dei 

consultori  

 Coordinamento e supporto alla gestione 

operativa delle attività  

 Raccogliere i dati del monitoraggio in base 

agli indicatori adottati  

Unità Operativa 2 Referente             Compiti 

AST ANCONA Dr.ssa Simonetta Rosa  Coordinamento e supporto alla gestione 

operativa delle attività  

 raccogliere i dati del monitoraggio in base 

agli indicatori adottati 

Unità Operativa 3 Referente             Compiti 

AST ASCOLI PICENO Dr. Vinicio Alessandroni  Coordinamento e supporto alla gestione 

operativa delle attività  

 raccogliere i dati del monitoraggio in base 

agli indicatori adottati 

Unità Operativa 4 Referente             Compiti 

AST FERMO  Dr. Sergio Corsi  Coordinamento e supporto alla gestione 

operativa delle attività  

 raccogliere i dati del monitoraggio in base 

agli indicatori adottati 

Unità Operativa 5 Referente             Compiti 



 

4 

AST PESARO URBINO  Dr. Giancarlo Giacomucci   Coordinamento e supporto alla gestione 

operativa delle attività  

 raccogliere i dati del monitoraggio in base 

agli indicatori adottati 

Unità Operativa 6 Referente             Compiti 

SOSD Oncoematologia 

Pediatrica- Azienda 

Ospedaliero Universitaria 

Ospedali Riuniti di Ancona 

        Dr.ssa Oriana Papa 

 

 

Dr.ssa Paola Coccia 

 Coordinamento e supporto alla gestione 

operativa delle attività  

 raccogliere i dati del monitoraggio in base 

agli indicatori adottati 

 

 

FONDO 2022 Tabella Riparto Allegato n. 1 Schema di Decreto del 30.11.2021 € 293.426,21 

 

 

 

PIANO FINANZIARIO PER CIASCUNA UNITA’ OPERATIVA 

 

 

REGIONE MARCHE  

Risorse Razionale della spesa EURO 

Personale a tempo determinato e/o con 

rapporto libero professionale 

 

 

- 

Beni  
(materiale informatico o di 

comunicazione di importo moderato) 

 
- 

Formazione  - 

Missioni  - 

Spese generali (quota minima residuale)  - 

Totale           - 

 

 

 

AST ANCONA   

Risorse Razionale della spesa EURO 

Personale a tempo determinato e/o con 

rapporto libero professionale 

 

  Psicologo/i Psicoterapeuta/i  

 

   € 48.750,00 

 

Beni  
(materiale informatico o di 

comunicazione di importo moderato) 

 
- 

Formazione  - 



 

5 

Missioni  - 

Spese generali (quota minima residuale) Acquisto MMPI € 185,25 

Totale  € 48.935,25 

 
 

AST ASCOLI PICENO  

Risorse Razionale della spesa EURO 

Personale a tempo determinato e/o con 

rapporto libero professionale 

 

Psicologo/i Psicoterapeuta/i  

   € 48.750,00 

 

Beni  
(materiale informatico o di 

comunicazione di importo moderato) 

 
- 

Formazione  - 

Missioni  - 

Spese generali (quota minima residuale) Acquisto MMPI € 185,24 

Totale  € 48.935,24 

 

   
 

AST FERMO  

Risorse Razionale della spesa EURO 

Personale a tempo determinato e/o con 

rapporto libero professionale 

 

Psicologo/i Psicoterapeuta/i  

   € 48.750,00 

 

Beni  
(materiale informatico o di 

comunicazione di importo moderato) 

 
- 

Formazione  - 

Missioni  - 

Spese generali (quota minima residuale) Acquisto MMPI € 185,24 

Totale  € 48.935,24 

 
 

AST MACERATA  

Risorse Razionale della spesa EURO 

Personale a tempo determinato e/o con 

rapporto libero professionale 

 

Psicologo/i Psicoterapeuta/i  

   € 48.750,00 

 



 

6 

Beni  
(materiale informatico o di 

comunicazione di importo moderato) 

 
- 

Formazione  - 

Missioni  - 

Spese generali (quota minima residuale) Acquisto MMPI € 185,24 

Totale  € 48.935,24 

 

  
 

AST PESARO URBINO 

Risorse Razionale della spesa EURO 

Personale a tempo determinato e/o con 

rapporto libero professionale 

 

Psicologo/i Psicoterapeuta/i  

   € 48.750,00 

 

Beni  
(materiale informatico o di 

comunicazione di importo moderato) 

 
- 

Formazione  - 

Missioni  - 

Spese generali (quota minima residuale) Acquisto MMPI € 185,24 

Totale  € 48.935,24 

 
SOSD Oncoematologia Pediatrica- Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona 

  

Risorse Razionale della spesa EURO 

Personale a tempo determinato e/o con 

rapporto libero professionale 

 

1 Psicologo (Ospedale Riuniti 

Oncoematologia pediatrica) a 

tempo determinato 

€ 48.750,00 

Beni   
- 

Formazione  - 

Missioni  - 

Spese generali (quota minima residuale)  - 

Totale  € 48.750,00 

 

 

 

 

 

 



 

7 

PIANO FINANZIARIO GENERALE  
 

Risorse Totale in € 

Personale € 292,500,00 

Beni - 

    Formazione - 

Missioni - 

Spese generali (quota minima residuale) Acquisto test MMPI  € 926,21 

Totale € 293.426,21 
 



                                                                   
                                 

  

 

 - AGENZIA REGIONALE SANITARIA - 

Via Gentile da Fabriano 3 - 60125 Ancona - Tel. 071 8064121 - Fax 071 8064153 – P.IVA 01486510421 

– email: agenzia.sanitaria@regione.marche.it – PEC: regione.marche.ars@emarche.it 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 

 

 

 

Regione Marche 

Settore Territorio ed 

Integrazione Socio 

Sanitaria 

Il Dirigente 
 

 

 

 

  

RENDICONTAZIONE INTERMEDIA AL 31/08/2023 PROGETTO “SUPPORTO PSICOLOGICO 

IN ETÀ EVOLUTIVA” D.M. DEL 30/11/2021 - ANNUALITÀ 2021 – FONDO PER LA 

PROMOZIONE DEL BENESSERE E DELLA PERSONA FINALIZZATO A FAVORIRE 

L’ACCESSO AI SERVIZI PSICOLOGI (DGR 1222 DEL 03/10/2022) – REGIONE MARCHE  

 

INTRODUZIONE  

Il Decreto del Ministero della Salute del 30.11.2021 ha dato attuazione alle disposizioni di cui all’art. 33, c. 

6-bis del D.L. n. 73/2021 e ha determinato i criteri di riparto delle risorse previste dal fondo “Promozione 

del benessere e della persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici delle fasce più deboli 

della popolazione, con priorità per i pazienti affetti da patologie oncologiche, nonché il supporto 

psicologico dei bambini e degli adolescenti in età scolare” nell’ambito del programma “Prevenzione e 

promozione della salute umana ed assistenza al personale navigante ed aeronavigante” della missione 

“Tutela della salute” dello stato di previsione del Ministero della salute, In particolare, l’art. 2 del 

medesimo Decreto ministeriale stabilisce che le risorse sono ripartite, tra le Regioni e le Provincie 

autonome di Trento e Bolzano, con le seguenti modalità: 

a) Una quota perequativa fissa, stabilita in € 100.000,00; 

b) Una quota calcolata sulla base della popolazione residente in età compresa tra i 6 ed i 18 anni e sul 

numero stimato di pazienti oncologici con diagnosi inferiore a 5 anni. 

In tal senso sono stati erogati alla Regione Marche € 293.426,21 per l’annualità 2021 per le finalità sopra 

espresse.  

Con successivo schema di decreto prot. 12993 del 26/07/2023 il Ministero ha dato comunicazione di aver 

reso disponibili le risorse necessarie per dar prosecuzione alle iniziative individuate nel D.M. del 

30.11.2021 concernente il “Fondo per la promozione del benessere della persona finalizzato a favorire 

l’accesso ai servizi psicologici delle fasce più deboli della popolazione, con priorità per i pazienti affetti da 

patologie oncologiche, nonché per il supporto psicologico dei bambini e degli adolescenti in età scolare”. 

Con DMC n. 4 del 22 marzo 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 20/04/2023, sono state rese 

disponibili sul capitolo 2306 le risorse necessarie per le iniziative individuate nel succitato decreto, 

ritenendo necessario assicurare coerenza e continuità agli interventi avviati e dispone all’ art. 3 comma 2 

che entro il 30/09/2023 le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano trasmettano al Ministero 

della Salute una delibera che contenga evidenza delle iniziative avviate ai sensi del D.M. del 30.11.2021 

La Conferenza Stato Regioni ha successivamente recepito con intesa nella seduta n. 198/CSR del 

06.09.2023 il nuovo schema di decreto del Ministero delle salute, di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, per il riparto del fondo per la promozione del benessere della persona 

finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici, di cui all’articolo 33, comma 6-bis del decreto legge 

25 maggio 2021, n.73, convertito con modificazioni dalla legge n. 106 del 23 luglio 2021, come modificato 

dal comma 290 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n.234.Anno 2022.  

Il Decreto dispone all’art. 3 comma 2 che le regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano 

trasmettano al Ministero della Salute una delibera contenente evidenza delle iniziative avviate redatta 

secondo i criteri stabiliti nell’allegato 2 del D.M. del 30.11.2021.  

 

 



                                                                   
                                 

  

 

 - AGENZIA REGIONALE SANITARIA - 

Via Gentile da Fabriano 3 - 60125 Ancona - Tel. 071 8064121 - Fax 071 8064153 – P.IVA 01486510421 

– email: agenzia.sanitaria@regione.marche.it – PEC: regione.marche.ars@emarche.it 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 

 

 

 

Regione Marche 

Settore Territorio ed 

Integrazione Socio 

Sanitaria 

Il Dirigente 
 

 

1. DATI DI CONTESTO E CRITICITA’ INDIVIDUATE  

Lo schema sotto-riportato evidenzia il numero dei consultori familiari (CF) presenti nel territorio 

marchigiano rispetto al numero dei comuni, unitamente al dato della popolazione residente con range d’età 

6-18 anni. 

AST N. CONSULTORI N. COMUNI 

POPOLAZIONE 

RANGE  6-18 ANNI* 

AST ANCONA 21 47 27.989 

AST ASCOLI PICENO 13 33 11.421 

AST FERMO 6 40 9.789 

AST MACERATA 13 55 18.015 

AST PESARO URBINO   13   50 21.599 

TOTALE   66  225 88.813 

   (Fonte Istat 01/01/2023) 

Prendendo inoltre come riferimento l’ultima l’indagine nazionale sui consultori familiari 2018-2019 

nell’ambito del progetto “Analisi delle attività della rete dei consultori familiari per una rivalutazione del 

loro ruolo con riferimento anche alle problematiche relative all’endometriosi” - Programma CCM 2017, 

promosso e finanziato dal Ministero della Salute e coordinato all’Istituto Superiore di Sanità (ISS), per 

quanto attiene la Regione Marche venivano evidenziate le seguenti criticità:  

- mancanza delle principali attività di governo dei servizi consultoriali censite dall’indagine; 

- assenza di un documento scritto su obiettivi e funzioni e di linee guida relative alle attività dei CF;  

- assenza di una programmazione periodica delle attività dei servizi consultoriali con obiettivi definiti e 

misurabili; 

- assenza di un flusso informativo regionale dedicato ed assenza di relazione consuntiva sulle attività dei 

CF; 

- assenza di attività formalizzate di integrazione con gli altri servizi sociosanitari e con la comunità.  

L’analisi di tali risultati deve tuttavia tener conto dello specifico modello organizzativo della Regione 

Marche, che demanda alle ex Aree Vaste (AV) ora Aziende Sanitarie Territoriali (AST) la funzione di 

governo delle politiche sanitarie, in raccordo con la Direzione generale regionale. In particolare, tutte le ex 

Aree Vaste avevano a suo tempo indicato la presenza di un flusso informativo per le attività dei CF e un 

livello di integrazione variabile. 

I dati positivi venivano rilevati da una buona diffusione dei CF nel territorio, collocandosi fra le 7 realtà 

con la maggiore presenza di sedi sul territorio rispetto alla media nazionale e con una capacità attrattiva 

superiore alla media nazionale rispetto alla popolazione residente, mentre evidenziava la minore capacità 

attrattiva a livello nazionale rispetto alla popolazione di giovani 14-19 anni.  

La situazione a distanza di circa 4 anni rispetto al report sopra esposto non appare mutata ed a ciò vengono 

rilevate ulteriori criticità. 

Dagli incontri effettuati con i Direttori dei Consultori delle 5 ex Aree Vaste, ora AST, finalizzate alla 

redazione del progetto condiviso, sono emerse le seguenti problematiche: 

- la carenza di personale; 

- le risorse professionali in campo sono completamente assorbite dalle attività istituzionali con i 

Tribunali per i Minorenni, attraverso continue richieste di valutazioni e di sostegno psicologico, 

lasciando completamente in sofferenza gli accessi spontanei. 



                                                                   
                                 

  

 

 - AGENZIA REGIONALE SANITARIA - 

Via Gentile da Fabriano 3 - 60125 Ancona - Tel. 071 8064121 - Fax 071 8064153 – P.IVA 01486510421 

– email: agenzia.sanitaria@regione.marche.it – PEC: regione.marche.ars@emarche.it 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 

 

 

 

Regione Marche 

Settore Territorio ed 

Integrazione Socio 

Sanitaria 

Il Dirigente 
 

A tutto ciò si è associato l’esponenziale aumento di problematiche psichiche, soprattutto afferenti alla sfera 

giovanile, aggravatasi con la pandemia da Covid 19, afferenti la crisi adolescenziale, l’aumento 

dell’impulsività e l’inasprimento delle problematiche alimentari. 

Viene inoltre rilevato che a livello nazionale il personale destinato ai consultori della Regione Marche è più 

alto rispetto la media nazionale, e paradossalmente con dato annuale di numero di prestazioni erogate 

inferiore sempre rispetto alla media nazionale. Tale incongruenza è determinata dal fatto che attualmente le 

attività svolte dai professionisti operanti nei consultori per i Tribunali, che impegnano circa il 90% del 

personale, non vengono conteggiate all’interno dei flussi informativi inviati al Ministero, escludendo 

pertanto una gran mole di lavoro effettuata dai servizi. 

Per quanto attiene il reparto di Oncoematologia Pediatrica dell’Azienda Ospedaliera Universitaria delle 

Marche, veniva rilevato che non era presente un professionista ad hoc specificatamente destinato al reparto, 

ed il servizio veniva supportato da un professionista esterno per qualche ora settimanale su sovvenzione di 

una Fondazione per malati oncologici. 

La possibilità di poter acquisire personale aggiuntivo grazie al D.M. del 30.11.2021 annualità 2021 è stata 

pertanto recepita come un primo importante passo per far fronte alle carenze evidenziate dai servizi.  

 

 

2. LA PROGRAMMAZIONE DEL FONDO  

Il Decreto del Ministero della Salute del 30.11.2021 è stato accertato a bilancio regionale con Decreto n. 18 

AST del 19/09/2022, tale ritardo è stato determinato dalla riorganizzazione dirigenziale ed amministrativa 

della Regione Marche, che ha comportato necessariamente dei rallentamenti nell’espletamento delle 

procedure burocratiche.  

In concomitanza con le procedure amministrative è stato istituito un apposito gruppo di lavoro composto 

da: 

- 1 referente regionale ARS - Settore Territorio ed Integrazione Socio-Sanitaria  

- 5 referenti consultoriali delle 5 ex Aree Vaste ora AST 

- 1 Responsabile del SOSD Oncoematologia Pediatrica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

Ospedali Riuniti di Ancona 

- 1 referente area integrazione socio sanitaria (ex- ASUR Marche)  

 

Tale gruppo ha espletato fino ad oggi 6 incontri ed ha avuto il compito di redigere e validare il progetto e di 

monitorare lo stato di avanzamento delle attività. 

Il progetto operativo denominato “Supporto psicologico in età evolutiva” è stato deliberato in Giunta con 

DGR n. 1222 del 03.10.2022 ed ha previsto l’acquisizione di professionisti Psicologi da destinare al 

potenziamento dei consultori delle ex 5 Aree Vaste ora Aziende Sanitarie territoriali ed al potenziamento 

psicologico del reparto di Oncoematologia Pediatrica dell’AOU delle Marche. 

 

La liquidazione del fondo agli enti beneficiari è stata effettuata con Decreto n. 22 AST del 17.10.2022.  

 

L’Azienda Sanitaria Unica Regionale (Asur Marche) ha successivamente recepito il finanziamento con 

det.790 ASUR/DG del 25.11.2022 e l’AOU Ospedali Riuniti delle Marche con determina n. 1161 del 

19.12.2022. 

 

Stante la riforma della Sanità Regionale Marchigiana (L.R. 19 dell’08.08.2022), che ha previsto la 

soppressione dal 1°gennaio 2023 dell’ASUR Marche e la costituzione delle 5 Aziende Sanitarie 

Territoriali, si sono evidenziati ulteriori ritardi e, nonostante sia stata espletato un unico avviso da parte 



                                                                   
                                 

  

 

 - AGENZIA REGIONALE SANITARIA - 

Via Gentile da Fabriano 3 - 60125 Ancona - Tel. 071 8064121 - Fax 071 8064153 – P.IVA 01486510421 

– email: agenzia.sanitaria@regione.marche.it – PEC: regione.marche.ars@emarche.it 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 

 

 

 

Regione Marche 

Settore Territorio ed 

Integrazione Socio 

Sanitaria 

Il Dirigente 
 

dell’AST Ascoli Piceno finalizzato al reperimento delle figure professionali previste da progetto a favore 

delle 5 AST (Det. 26/AST_AP del 27.01.2023), la graduatoria è stata formalizzata con Determina n. 

388/AST/AP solo in data 17.05.2023. 

 

I professionisti psicologi-psicoterapeuti deputati allo svolgimento delle attività hanno pertanto avuto 

formale autorizzazione all’incarico in periodi diversificati tra i 6 Enti del SSR coinvolti, nel periodo 

intercorrente tra giugno/luglio 2023. 

L’utilizzo delle risorse di cui al D.M. del 30.11.2021 ha previsto il rafforzamento dei consultori con 

l’acquisizione di risorse professionali ad hoc (psicologi-psicoterapeuti)  su tutte e 5 le Aziende Sanitarie 

Territoriali della Regione Marche (AN, AP, FM, MC, PU) a copertura di tutti i Comuni del territorio 

marchigiano delle 5 AST,  oltre all’acquisizione di uno psicologo-psicoterapeuta appositamente destinato a 

supporto dei minori e familiari afferenti il reparto di Oncoematologia Pediatrica dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria delle Marche. 

 

       

 

 

3. DATI DI ATTIVITA’  

 

Si allegano i dati di attività per i mesi di giugno/agosto 2023 periodo in cui i professionisti hanno preso 

servizio sui territori delle 5 AST e presso il Reparto di Oncoematologia Pediatrica dell’AOU delle Marche. 

 

All. 1 - SCHEDA PROGETTO PER RELAZIONE INTERMEDIA ai sensi dell' 

Art. 33 Comma 6 bis del DL 73/2021 e del DM 30.11.2021 

N 

(DATI AGGREGATI) 

Numero di servizi specialistici coinvolti 
19 

Numero di operatori reclutati  
8  

6 part-time CLP - 1 tempo pieno 
CLP - 1 tempo pieno e determinato 

Profilo professionale 
  

Psicologi/Psicoterapeuti  
8 

Educatori professionali 
  

Altro 
  

Numero di supporti psicologici effettuati 
 165 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 



                                                                   
                                 

  

 

 - AGENZIA REGIONALE SANITARIA - 

Via Gentile da Fabriano 3 - 60125 Ancona - Tel. 071 8064121 - Fax 071 8064153 – P.IVA 01486510421 

– email: agenzia.sanitaria@regione.marche.it – PEC: regione.marche.ars@emarche.it 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 

 

 

 

Regione Marche 

Settore Territorio ed 

Integrazione Socio 

Sanitaria 

Il Dirigente 
 

All. 1 - SCHEDA PROGETTO PER RELAZIONE INTERMEDIA ai sensi dell'Art. 33 
Comma 6 bis del DL 73/2021 e del DM 30.11.2021 

N 
(dati aggregati) 

Numero di soggetti che hanno beneficiato di un intervento di supporto psicologico 96* 
*(di cui 25 pazienti oncologici) 

SESSO 
maschi 45 

femmine 51 

ETA' 

<10 26 

10-13 11 

14-18 34 

>18 25 

TITOLO STUDIO 

Licenza elementare 18 

Licenza media 39 

Titolo di istruzione secondaria superiore  10 

Diploma universitario 1 

TITOLO DI STUDIO GENITORI 
(se paziente minore) 

Licenza elementare 2 

Licenza media 20 

Titolo di istruzione secondaria superiore  48 

Diploma universitario 10 

INVIANTE 

MMG/PLS 5 

Scuola 1 

Servizi sociali 6 

altro 82 

TIPO DI DISAGIO MANIFESTATO 

disturbi emotivi comuni 34 

disagio non meglio definito 2 

altro 58 

N. DI INCONTRI PROGRAMMATI   132 

N. DI INCONTRI EFFETTUATI   211 

TIPOLOGIA DI PRESTAZIONE 
EFFETTUATA 

colloqui 91 

counselling 35 

Psico-terapia breve 37 

altro 95 

COINVOLGIMENTO PLS, MMG 
sì si 

no  - 

NOTE E CRITICITA' 

(testo libero, commenti…) 

Nota AST AP: il servizio è iniziato a scuole chiuse e in un periodo di ferie (luglio) è pertanto 

mancato il rapporto con le scuole. L'attività maggiore è stata di tipo organizzativo e di 
costruzione della rete con i servizi sanitari coinvolti (Consultorio Familiare, NPI, Unità 

Multidisciplinare Età Evolutiva, PEAS-Promozione ed Educazione Alla Salute, Unità 

Multidisciplinare Età Adulta/Centro Regionale Autismo Adulti, SERD)  
Nota AST PU: il numero ridotto di adolescenti è dovuto al periodo di ferie degli operatori delle 

sedi consultoriali dei tre Distretti Sanitari Pesaro-Vallefoglia, Fano-Fossombrone e Urbino-

Cagli. Il bisogno espresso nell'ultimo semestre dalle famiglie con figli con disturbo emozionale 
è significativo e vedrà triplicare il numero attuale di soggetti che hanno beneficiato di interventi 

di supporto psicologico nell' AST PU.                                                                                                                                                                                 

Nota AOU delle Marche: i dati sono stati ricavati rendicontando le prestazioni aziendali per 
interni da parte dell’Oncoematologia Pediatrica. In aggiunta va segnalata la restante attività 

svolta dalla Dott.ssa incaricata secondo gli obiettivi al punto 2-3 del progetto: - “accoglienza al 

nucleo familiare del paziente oncoematologico pediatrico afferente ai servizi del Centro e 
implementamento di percorsi dedicati tra ospedale e territorio”; - “Utilizzo, sviluppo e 

coordinamento di terapie non farmacologiche per il controllo del dolore nel bambino oncologico 

e co-terapie”                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 



                                                                   
                                 

  

 

 - AGENZIA REGIONALE SANITARIA - 

Via Gentile da Fabriano 3 - 60125 Ancona - Tel. 071 8064121 - Fax 071 8064153 – P.IVA 01486510421 

– email: agenzia.sanitaria@regione.marche.it – PEC: regione.marche.ars@emarche.it 

 
AGENZIA REGIONALE SANITARIA 

 

 

 

 

Regione Marche 

Settore Territorio ed 

Integrazione Socio 

Sanitaria 

Il Dirigente 
 

 

4. RENDICONTAZIONE ECONOMICA  

 

REGIONE MARCHE 
Razionale della spesa € Risorse impegnate  Determina attuativa incarichi 
AST Ancona n. 2 psicologi CLP a 

tempo parziale 

 

€ 48.750,00 
 

 

 

Det. 938 AST_AN del 26/06/2023 
 

 

AST Ascoli Piceno n. 2 psicologi 
CLP a tempo parziale  

 

€ 48.750,00 

 
Det. 524/AST_AP del 30/06/2023 

AST Fermo 

 
€ 48.750,00 

 
Nota Direttore AST n. 17956 del 08.09.2023 

AST Macerata 

n. 1 psicologo CLP a tempo pieno  
€ 48.750,00 

 
Det. 614/AST_MC del 14/06/2023 

AST Pesaro Urbino 

 n. 2 psicologi CLP e tempo parziale  
€ 48.750,00 

 
Det 755/AST_PU  del 14/07/2023 

AOU di Ancona Oncoematologia 

Pediatrica  n. 1 psicologo a tempo 

pieno e determinato 

€ 48.750,00 Det 327 AOU del 01/06/2023 

Testistica MMPI € 926,21  

TOTALE  € 293. 426,21  

 

 

Allo stato attuale il progetto prevede l’impegno complessivo di tutte le risorse assegnate alla Regione 

Marche pari ad € 293.426,21, di cui € 292.500,00 mediante l’attivazione e la formalizzazione degli 

incarichi a psicologi-psicoterapeuti come da determine sopra specificate ed € 926,21 complessivi per 

l’acquisto di testistica MMPI.  

 

La Regione Marche intende dare continuità al progetto precedentemente approvato con DGR 1222/22 

ripartendo equamente la quota assegnata con il nuovo schema di decreto del Ministero fra le 5 AST e 

l’AOU di Ancona - Oncoematologia pediatrica e permettere la prosecuzione delle attività avviate sino ad 

oggi al fine di assicurare coerenza e continuità agli interventi in ossequio alle disposizioni del decreto del 

Ministero della Salute del 30.11.2021.  

 

                                                  

 

 

 

   Il responsabile regionale del progetto 

          Dott.ssa Marta Fraternali  

  

 

 

 

  


	NumeroDataRep: n. 1406 del 30 settembre 2023
	Allegati: ALLEGATO 1_SCHEDA_SINTESI_PROGETTO.pdf  -  11A1EA788957E87976A6D6F6DA36602BD60A28420409C362B6805B49289BFC6F
ALLEGATO_2_RELAZIONE_INTERMEDIA_SETTEMBRE_2023.pdf  -  1992044AD9DDC32EF7BC6ABFDF1166419B53043B169039200DA5C3FE23C5A0E5
1406.pdf  -  7983CDBF5E706F69570CEF2FDEB777CCA14188425F81D0FE5416254012E9248B


